UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 010/2007

CRIA A DISCIPLINA DE PRÓTESE

REMOVÍVEL III, PERTENCENTE AO

DEPARTAMENTO  DE  PRÓTESE, COMO

ELETIVA DEFINIDA PARA O CURSO DE

ODONTOLOGIA.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO no
uso da competência que lhe atribui o artigo  11, parágrafo único, do Estatuto da UERJ e com
base no Processo nº 6116/DAA/06, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art.1º - Fica criada a Disciplina Eletiva Definida de Prótese Removível III,

para o Curso de Odontologia, com carga horária de 60 (sessenta) horas, pertencente ao
Departamento de Prótese.

Art.2º -  A  ementa da Disciplina constitui o anexo único a esta Deliberação.

Art.3º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, em 12 de abril de 2007.

NIVAL NUNES DE ALMEIDA
REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 010/2007)

 2

UNIDADE: FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO: DEPROTES

DISCIPLINA: PRÓTESE REMOVÍVEL III

CH TOTAL  CRÉDITOS CÓDIGO

Característica: Cursos:

              Obrigatória

              Eletiva restrita

              Eletiva definida

              Eletiva universal

Carga Horária:  Distribuição de carga horária da disciplina:

  Tipo de aula: Semanal Semestral

do Aluno do Professor Teórica 1 15

  Prática 2 30

                   H                     H Laboratório 1 15

  Estágio

  Total 4 60

Objetivos:
Geral: Ao final do Curso o aluno deverá estar apto a avaliar, planejar e executar trabalhos de próteses
           parciais removíveis a grampo e planejar próteses de encaixes de semi-precisão e de precisão.

Específico: Estudo comparativo da prótese parcial removível a grampo com as próteses parciais
                   removíveis de encaixes de semi-precisão e de precisão

Conceitos de outras disciplinas necessários para a aprendizagem desta disciplina:

Conceitos gerais sobre prótese parcial removível a grampo, (elementos componentes das próteses parciais
removíveis, planejamento e biomecânica em prótese parcial removível, inter-relação periodontia-prótese,
delineamento, moldagens); materiais dentários; conceitos gerais sobre prótese fixa unitária e múltipla:
periodontia.

Pré-requisito(s) sugerido(s):
Prótese Removível I(ODO 09-01664), Prótese Removível II(ODO 09-01880),
Prótese Fixa II(ODO 09-01520), Periodontia II (ODO 13-01181)

Código:
ODO 09-01664
ODO 09-01880
ODO 09-01520
0D0 13-01181

Pré-requisito:
Prótese Removível II

Código:
ODO 09-01880

60

X

60 60

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 010/2007)

 3

Ementa:
01. Seleção e avaliação de casos  para prótese parcial removível
02. Tipos de encaixes: semi-precisão e precisão (elementos componentes)
03. Indicações dos diversos tipos de encaixes
04. Biomecânica aplicada aos encaixes
05. Inter-relação periodontia-prótese
06. Planejamento em prótese parcial removível e preparo prévio
07. Delineamento e fresagens
08. Moldagens
09. Prova das infra-estruturas
10. Registros intra-orais em prótese parcial removível
11. Montagem de dentes
12. Proservação

Bibliografia (Clássica / Básica da área):

1. Biomecânica em Prótese Parcial Removível, S.R. de Fiori
2. Manual de aulas práticas,  Reynaldo Todescan
3. Prótese Parcial Removível, MC Cracken
4. Reabilitação Oral, Elio Mezzono
5. Precision Attachment  in Dentstry, H. W. Preiskel, London

Professor proponente Chefe do Departamento Diretor
Data Assinatura/matr. Data Rubrica Data Rubrica